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Введение

Актуальность. Венгрия – страна в центре Европы. Здесь более 60 тыс. источников минеральной воды и 1300 – термальной. В стране активно развиваются лечебный и оздоровительный туризм. Также пользуются большим спросом экскурсионные туры. Венгрия является наиболее богатой минеральными и лечебными водами страной в Европе.
В настоящее время бальнеологические курорты (на лечебных минеральных водах) страны приобрели большую популярность за пределами Венгрии, так как за совершенно разумные деньги можно поправить здоровье практически на любом бальнеологическом курорте, разбросанных по всей стране.
О международном авторитете и высоком уровне развитии курортной медицины Венгрии свидетельствует и тот факт, что штаб-квартира Международного общество медицинской гидрологии и климатологии (ISPA) располагается в столице Венгрии Будапеште.
Одна из важнейших и динамично развивающихся отраслей туризма в Венгрии – так называемый туризм здоровья (лечение, SPA). Кроме наличия термальных источников, здоровому образу жизни способствуют климат, местные биопродукты, лечебные травы и продукты виноделия. Богатые запасы термальных вод дают возможность и отдохнуть, насладившись достопримечательностями и поправить свое здоровье в одном из самых красивых уголков Европы. Туризм как деятельность уже существуют много столетий. Ускорение научно-технического прогресса и связанных с ним процессов урбанизации, индустриализации и автоматизации имело не только позитивные, но и негативные последствия для жизни людей.
Произошло снижение функциональных возможностей человеческого организма, проявляющееся в ухудшении деятельности важнейших систем его жизнеобеспечения. Отмечаются также рост заболеваемости населения, увеличение стрессовых нагрузок, физическая и умственная усталость.
Одновременно с этим в любом образованном обществе растёт понимание значимости здорового образа жизни человека. Забота о здоровье и повышение физической активности стали неотъемлемой частью современной системы ценностей, вошло в моду гармоничное развитие личности. Постоянно растёт число людей, стремящихся поддерживать хорошую физическую форму наряду со своим духовным обогащением. Всё это способствует и ускоренному развитию лечебно-оздоровительного туризма.
В современном быстро меняющемся мире роль лечебно-оздоровительного туризма растёт и привлекает большое внимание в странах по всему миру. По данным Всемирной туристкой организации (UNWTO), лечение и оздоровление относится к числу важнейших туристических мотиваций.
Лечебно-оздоровительный туризм приобрёл глобальные масштабы. Его потоки охватили все континенты. Иными словами, стремительно складывается мировой рынок лечебно-оздоровительного туризма с характерными для него институтами, продуктами, производственным циклом, методами организации и производства лечебно-туристических услуг. В последнее время лечебно-оздоровительный туризм стал объектом пристального внимания международных организаций. Крупнейшим регионом мира, где быстрыми темпами развивается лечебно-оздоровительный туризм, является Европа. Здесь возникли первые курорты, зародилось курортное дело, сформировались модели развития лечебного туризма, ставшие основной функционирования оздоровительных курортов по всему миру.
Ещё несколько лет назад мало кто в России знал об оздоровительных и лечебных возможностях курортов Венгрии, о разнообразии природных лечебных факторов этой прекрасной страны, которые в сочетании с качественным европейским сервисом ставят Венгрию в ряд самых привлекательных стран мира для проживания и туризма.
Венгрия является одним из самых важных игроков на международном туристическом рынке благодаря своему неповторимой термальной водой.
Актуальность данной работы заключается в том, что в последнее время интерес к странам Восточной Европы, и Венгрии в частности, активно растет. Поэтому изучение лечебно-оздоровительного турпродукта страны и его представленности на российском туррынке может быть интересно как профессионалам туриндустрии, так и просто интересующимся – потенциальным потребителям. Проект нестандартного лечебно-оздоровительного тура может стать востребованным туристским продуктом. Этот продукт имеет хорошие перспективы развития и условия для продвижения.
Цель работы – изучить востребованность лечебно-оздоровительных туров по Венгрии на российском туррынке и разработать проект нестандартного лечебно-оздоровительного тура в эту страну.
В задачи работы входит:
1. Рассмотреть теоретические подходы к изучению лечебно-оздоровительного туризма.
2. Проанализировать природные лечебные ресурсы Венгрии как фактор развития лечебно-оздоровительного туризма.
3. Изучить культурно-ресурсный потенциал Венгрии.
4. Провести анализ предложения лечебно-оздоровительного турпродукта Венгрии на российском туристском рынке.
5. Разработать проект лечебно-оздоровительного тура по Венгрии и рекомендации по его продвижению на туристский рынок России.
Объект исследования – туристско-рекреационный потенциал Венгрии.
Предмет – лечебно-оздоровительный тур в Венгрию.
Методы исследования:
1. метод анализа и синтеза;
2. метод сравнения;
3. метод туристского проектирования.
Туризм как деятельность уже существуют много столетий. Ускорение научно-технического прогресса и связанных с ним процессов урбанизации, индустриализации и автоматизации имело не только позитивные, но и негативные последствия для жизни людей.
Произошло снижение функциональных возможностей человеческого организма, проявляющееся в ухудшении деятельности важнейших систем его жизнеобеспечения. Отмечаются также рост заболеваемости населения, увеличение стрессовых нагрузок, физическая и умственная усталость.
Одновременно с этим в любом образованном обществе растёт понимание значимости здорового образа жизни человека. Забота о здоровье и повышение физической активности стали неотъемлемой частью современной системы ценностей, вошло в моду гармоничное развитие личности. Постоянно растёт число людей, стремящихся поддерживать хорошую физическую форму наряду со своим духовным обогащением. Всё это способствует и ускоренному развитию лечебно-оздоровительного туризма.
Глава 1. Теоретические основы лечебно-оздоровительного туризма
1.1. Условия и факторы развития центров лечебно-оздоровительного туризма
Лечебно-оздоровительный туризм представляет собой одну из самых распространенных форм рекреации в России. На сегодняшний день насчитывается множество научных определений (как зарубежных, так и российских) рекреации и лечебно-оздоровительного туризма.
По Д.В. Николаенко, отдых (рекреация) – любая деятельность (или состояние бездеятельности), направленная на восстановление сил человека, которая может осуществляться как на территории постоянного проживания человека, так и за ее пределами.[footnoteRef:1] [1: Николаенко Д.В. Рекреационная география. – М.: Гуманитарный издательский центр Владос, 2001. – 241 с., с. 32.]

А.Ю. Александрова также определяет отдых и рекреацию как смежные понятия, несущие одинаковый смысл, отмечая их принципиальное отличие от досуга по медико-биологическим и социальным признакам. По мнению автора, рекреация – это отдых, восстановление сил человека, израсходованных в процессе труда.[footnoteRef:2] [2: Александрова А.Ю. Теоретические основы географии туризма. Туризм и культурное наследие: сборник статей. – Саратов: СарГУ, 2006. – Вып. 3. – С. 10-18.]

Лечебно-оздоровительный туризм является неотъемлемой частью рекреации с тем главным условием, что осуществляется вне постоянного места проживания туриста.
Исторически сложилось так, что в большинстве зарубежных стран (Италия, Франция, США и др.), за исключением так называемой немецкой школы курортологии (Германия, Чехия, Словакия, Россия), лечебно-оздоровительный туризм трактуют, исходя из главного мотива поездки – сочетания оздоровления и отдыха, отодвигая при этом медицинский аспект на второй план. При этом Европейская ассоциация научных экспертов в области туризма использует дефиницию лечебно-оздоровительного туризма, предложенную австралийским ученым Л.К. Рихтером: «Лечебно-оздоровительный туризм – сочетание отдыха и развлечений и индивидуальных, направленных на заботу о клиенте программ здоровья».[footnoteRef:3] [3: Драчева Е.Л. Лечебный туризм. – М.: Кнорус, 2008. – 152 с., с. 9.]

В России теоретическими и практическими аспектами курортного дела и лечебно-оздоровительного туризма, процессов его организации и эффективного развития на определенных территориях занимались и продолжают заниматься многие специалисты.
В отечественной литературе имеются различные трактовки категории «лечебно-оздоровительный туризм». В некоторых изданиях применяется понятие «лечебно-оздоровительный туризм»; в некоторых лечебный и оздоровительный туризм выделяются как самостоятельные категории; в других – вводится термин со схожим смыслом – «курортный туризм». В данной работе используется термин «лечебно-оздоровительный туризм» как наиболее приемлемый, по нашему мнению.
Понятие «лечебно-оздоровительный туризм» автор Ю.Ф. Волков трактует как «поездки в санаторий или иные курортные бальнеологические центры с целью прохождения лечебно-оздоровительного курса».[footnoteRef:4] [4: Волков Ю.Ф. Введение в гостиничный и туристский бизнес. – Ростов н/Д: Феникс, 2008. – 637 с., с. 18.]

Автор Ю.А. Матюхина отмечает, что «лечебно-оздоровительный туризм – это один из самых ранних видов туризма, отличительными характеристиками которого являются индивидуальный характер», т. е. автор подчеркивает индивидуализм в потреблении лечебно-оздоровительных услуг. Кроме того, исследователь отмечает продолжительность таких поездок, как правило, до 28 дней.[footnoteRef:5] [5: Матюхина Ю.А. Организация туристской индустрии. – М.: Альфа-М, 2012. – 304 с., с. 235.]

В.А. Набедрик определяет лечебно-оздоровительный туризм как взаимосвязь отношений и явлений, возникающих во время оздоровительного путешествия, основной мотивацией которых является реабилитация, лечение организма, а также профилактика заболеваний в местностях, отличных от их постоянного места проживания и располагающих необходимыми для лечения и оздоровления человека природными, материальными и людскими ресурсами.[footnoteRef:6] [6: Набедрик В.А. География лечебного туризма в Европе (Модели развития и трансформационные процессы): дис. ... канд. геогр. наук. – М.: МГУ, 2005. – 148 с., с. 17.]

М.С. Оборин определяет лечебно-оздоровительный туризм как одну из разновидностей туристско-рекреационной деятельности, которая направлена на удовлетворение медико-социальных и психолого-физиологических потребностей человека (восстановление психологического, физиологического и духовного здоровья, лечение, профилактика и реабилитация, а также дополнительные рекреационные услуги) за счет личных, коммерческих или государственных средств и организуется на специализированных лечебно-оздоровительных местностях, курортах, курортно-рекреационных или оздоровительно-рекреационных зонах вдали от места постоянного проживания, обладающих необходимыми природными, лечебными и рекреационными ресурсами, квалифицированным персоналом и финансово-материальными активами.[footnoteRef:7] [7: Оборин М.С. Лечебно-оздоровительный туризм: теоретические подходы и классификация // Организация территории: статика, динамика, управление: материалы конференции. – Уфа: Баш ГПУ, 2012. – С. 176-179.]

Таким образом, все представленные дефиниции объединены общим подходом, заключающимся в том, что лечебно-оздоровительный туризм представляет собой посещение курортов и подобных объектов с целью прохождения лечебно-оздоровительного курса.
Понятие «центров лечебно-оздоровительного туризма» может рассматриваться в широком и узком смысле. В первом случае под такими центрами понимаются курорты, во втором – различные лечебно-оздоровительные учреждения.
Далее подробнее рассмотрим классификации лечебно-оздоровительного туризма. Е.И. Богданов, О.А. Никитина и А.П. Гаценбиллер определяют исследуемый термин, как раздел курортологии, который рассматривает организацию работы санаторно-курортной отрасли с точки зрения технологии путешествия.[footnoteRef:8] Однако данный подход, по нашему мнению, не верен, поскольку комплекс услуг в лечебно-оздоровительном туризме шире, чем в курортной рекреации. Данный аспект подтверждается приведенными далее классификациями. [8: Богданов Е.И., Никитина O.A., Гаценбиллер А.П. Хозяйственный механизм санаторно-курортного комплекса. – СПб: СПбГАСЭ, 2004. – 243 с., с. 66.]

Лечебно-оздоровительный туризм, по А.А. Щербаковой и В.С. Орловой, можно разделить на лечебный и оздоровительный, сочетаниями комбинаций, которых являются медицинский, санаторно-курортный и оздоровительный туризм (см. рис. 1).
[image: C:\Documents and Settings\KostinLE\Рабочий стол\Безымянный.jpg]
Рис. 1. Компоненты лечебно-оздоровительного туризма[footnoteRef:9] [9: Щербакова А.А., Орлова В.С. Индустрия лечебно-оздоровительного туризма и направления ее модернизации // Проблемы развития территории. – 2014. – № 2 (70). – С. 37-48.
]

Оздоровительный туризм реализуется как на территории санаторно-курортных учреждений, так и в оздоровительно-профилактических заведениях (спа-центры, аква-центры, косметологические салоны, спортивно-оздоровительные комплексы и т.д.). На курортах все чаще вводятся и реализуются путевки отдыха выходных дней, которые нацелены не на прямое лечение, а на хороший и полноценный отдых в природных условиях. Он организуется на природных аттрактивных объектах, располагающих комфортабельными условиями проживания, полноценным питанием, интересными досуговыми, культурными и развлекательными мероприятиями, а также элементами спортивно-рекреационной деятельности (пляж, спортивные матчи, ходьба и т. д.). Оздоровительный туризм по активности отдыхающих и туристов можно разделить на активный (спортзалы, прогулки) и пассивный (пляж).[footnoteRef:10] [10: Оборин М.С. Перспективы развития лечебно-оздоровительного и экологического туризма Пермского края (на примере Усть-Качкинской рекреационной зоны) // Геология, география и глобальная энергия. – 2010. – № 2. – С. 47-49.]

Основой развития лечебно-оздоровительного туризма являются природные рекреационные ресурсы. По А.С. Кускову, природные рекреационные ресурсы – это природные тела, явления, процессы или отдельные элементы рельефа, которые проявляются на определенной площади в течение определенного времени и которые могут быть использованы для целей рекреации и туризма.[footnoteRef:11] Природные рекреационные ресурсы лечебно-оздоровительного туризма включают климатические, орографические (геоморфологические), бальнеологические и грязелечебные, водные (гидрологические), ландшафтные, растительные ресурсы и ресурсы животного мира. [11: Кусков А.С., Голубева В.Л., Одинцова Т.Н. Рекреационная география. – М.: Флинта, 2005. – 496 с., с. 166.]

Курорты по доминирующему природному лечебному ресурсу подразделяют на климатические, в которых основным лечебным фактором выступает биоклимат; бальнеологические, где лечение основано на использовании минеральных вод, и грязевые. Возможно также сочетание на курортах различных природных ресурсов.
Наиболее распространенными и популярными объектами лечебно-оздоровительного туризма являются санатории. Их медицинское оснащение определяется двумя факторами: основными природными лечебными факторами, используемыми в здравнице, и ее профилем. Профиль санатория определяют заболевания, которые в нем лечат.
Санатории характеризуются самой развитой материальной базой и, как правило, наибольшей территорией. Территорию санаторно-курортного учреждения можно разделить на три основные функциональные зоны: лечебную, хозяйственную и селитебную. Самой обширной зоной является лечебная, в которой размещены спальные и лечебный корпуса, зимний и летний спорткомплексы, столовая, центр досуга, климатосооруження и парк санатория. Спальные корпуса – это гостиничный комплекс, оснащенный всем необходимым. Столовую отличает от ресторана обязательное предоставление отдыхающим соответствующего диетического питания. Кроме столовой, как правило, имеются безалкогольные бары и фито-бары.[footnoteRef:12] [12: Кусков А.С., Голубева В.Л., Одинцова Т.Н. Рекреационная география. – М.: Флинта, 2005. – 496 с., с. 168.]

Рынок лечебно-оздоровительного туризма в последнее время подвержен изменениям. Перестают быть местом отдыха и лечения лиц пожилого возраста традиционные санаторные курорты. Они перепрофилируются в полифункциональные оздоровительные центры, которые рассчитаны на широкий круг клиентов.
Такие изменения связаны с двумя факторами. Во-первых, изменился характер спроса на лечебно-оздоровительные услуги со стороны людей среднего возраста, которые стремятся поддерживать свою физическую форму и нуждаются в антистрессовых и восстановительных программах, которые возможно пройти в ограниченный период времени.
Во-вторых, лечебно-оздоровительные учреждения диверсифицируют свой продукт с целью выхода на новые сегменты рынка туристских услуг для привлечения новых клиентов. Одной из причин поиска дополнительных источников доходов является сокращение финансирования таких учреждений со стороны государства и муниципалитетов в некоторых страна (в том числе и России), где такая форма поддержки традиционна применяется.
Необходимо также отметить, что в развитых странах система лечебно-оздоровительного туризма достигла впечатляющих результатов, о чем свидетельствует и огромный поток россиян, ежегодно отъезжающих на зарубежные курорты. По экспертной оценке, ведущих туркомпаний ежегодно около 1,5 млн. россиян проводит свои отпуска с целью лечения и оздоровления на зарубежных курортах, что составляет 10-15% всех выездов.[footnoteRef:13] В XX в. в мире возникла целая курортная индустрия, охватывающая практически все страны и континенты. На базе традиционных климатических бальнеологических, и грязевых курортов появились новые формы оздоровления – SPA, wellness, fitness. [13: Ефименко Н.В., Глухов А.Н. Лечебно-оздоровительный туризм в России и за рубежом с позиций курортной науки // Курортная медицина. – 2012. – № 3. – С. 51-56.]

Сохраняя основную лечебно-оздоровительную функцию, курорты стремятся сделать программу пребывания пациентов более разнообразной, организуют культурные и спортивные мероприятия. Они предлагают широкий спектр оздоровительных и восстанавливающих силу программ. Например, в приморских отелях в последние годы очень популярна талассотерапия, также пользуются повышенным спросом программы «Антицеллюлит», «Фито-Красота-Омоложение» и др. Продолжительность курсов лечения и оздоровления становится более гибкой.[footnoteRef:14] [14: Ветитнев А.М. Журавлева Л.Б. Курортное дело. – М.: Кнорус, 2007. – 320 с., с. 30.]

В России возможно развитие всех видов оздоровительного туризма, выделяемых в мировой практике курортов:
– климатотерапия – оздоровление благодаря климатическим факторам определенной местности;
– бальнеотерапия подразумевает лечение различными по составу и температуре минеральными водами;
– талассотерапия – лечение продуктами моря (морской водой, водорослями);
– аэротерапия – оздоровительные процедуры на горном воздухе;
– спелеотерапия – лечение с помощью микроклимата пещер;
– фитотерапия – использование в ходе процедур оздоровления целебных свойств лекарственных растений.
В формировании и размещении санаторной сети по территории России основную роль имеют два фактора: тяготение санаторно-курортных учреждений к районам, которые обладают различными природными лечебными ресурсами и продолжительным комфортным периодом, а также приближенность к местам наибольшего спроса на лечебный отдых (то есть к местам с высокой плотностью населения). К наиболее популярным направлениям внутреннего лечебно-оздоровительного туризма относятся Краснодарский край, Кавказские минеральные воды, курорт «Белокуриха» в Алтайском крае.[footnoteRef:15] [15: Лунтова Е.В. Современные тенденции развития санаторно-курортных услуг // Социально-экономическое развитие регионов России: реалии современности, тенденции, перспективы: материалы конференции. – Калининград: Западный филиал РАНХиГС, 2016. – С. 164-167.]

1.2. Технологические особенности организации лечебно-оздоровительных туров
Поездки в рамках лечебно-оздоровительного туризма могут преследовать различные цели:
· могут быть оздоровительными (в случае когда отдых, особые климатические и природные условия оказывают положительное влияние на здоровье);
· могут предполагать лечебную составляющую в качестве дополнительной программы;
· могут осуществляться по назначению врача и иметь лечение в качестве основной туристской цели (в эту категорию входит, например, отдых в специализированных санаториях).
Лечебно-оздоровительный туризм в современном мире – один из основных видов туризма, а потому так важна его организация. Согласно А.Ю. Александровой[footnoteRef:16] под организованным туризмом следует понимать путешествия одного или нескольких туристов (а также групп) по предварительно разработанной туристским предприятием программе, которая содержит заранее согласованный маршрут, сроки пребывания и объем предоставляемых услуг. [16: Александрова А.Ю.

[…]

номера с ванными комнатами и удобными кроватями. Во всех номерах есть спутниковое телевидение, мини-бар, сейф, телефон, доступ к интернету, оборудование для чая/кофе, фен. Администратор работает 24 часа в сутки, бизнес-услуги можно получить в отделе регистрации и обслуживания гостей. Услуги: услуги консьержа, услуги носильщиков 24 часа, услуги химчистки, спортивный зал, 1 закрытый бассейн с подогревом, 4 лифта, SPA, салон красоты, магазин сувениров, сауна, парковочная стоянка с мойкой. К услугам гостей в отеле бар, с полным набором услуг и ресторан.
Отель «Panorama» 3* (3-14 дни, 11 ночей). Расположен в центре курорта Хевиз, в 200 м от озера. На идеальном расстоянии находятся основные достопримечательности Хевиза, среди них замок графов Фештичей и побережье озера Балатон расположенные всего в 7 километрах от отеля. Отель представляет собой тринадцатиэтажное здание, состоит из 208 номеров. Обновлен в 2002 году. Отель соединяется коридором с бальнеологическим лечебным центром. В номерах отеля: балкон/терраса, душ/ванна, мини-бар, сейф, спутниковое TV, телевизор, телефон, туалет, фен. Инфраструктура отеля: бар, ресторан (венгерская и международная кухни), автостоянка, бассейн, джакузи, камера хранения, конференц-зал, косметический кабинет, магазин, массаж, оздоровительный центр «Thermal SPA» (электротерапия, бальнеотерапия, лечебная гимнастика, лечебные ванны, грязевые процедуры), парикмахерская, сауна, джакузи, солярий, стоматологический кабинет, продажа сувениров, фитнесс-центр, бильярд, живая музыка, экскурсии, аэробика, теннис.
Отель «Thermal Hotel Helia» 3* (14-15 день, 1 ночь). Находится на острове Маргит в Будапеште. Все виды современной диагностики, новейшая лаборатория. Лечебная термальная вода из трех источников эффективна при заболеваниях позвоночника, дыхательных органов и нервно воспалительных процессах. Лечебный комплекс включает бальнеотерапию (термальные бассейны, грязевые ванны, массажные процедуры), электрофизиотерапию и акупунктуру. Есть стоматологическое отделение. Уютный ресторан отеля предлагает своим гостям блюда венгерской и международной кухни, необыкновенно богат своим ассортиментом утренний шведский стол. Приезжающих на отдых гостей ждут комфортабельные современные номера и апартаменты, оборудованные кондиционерами, располагающие балконами. В каждом номере и апартаменте имеется душевая или ванная комната с феном, телефон, телевизор, радио, мини-бар и сейф. На все время пребывания отель выдает в личное пользование своим гостям купальные халаты. Инфраструктура отеля: аптека, бассейн, кафе, массаж, оздоровительный центр, ресторан, услуги врача.
Дополнительные экскурсии

Экскурсия в Балатонфюред. Балатонфюред – старинный лечебный курорт, расположенный в 3 часах езды от курорта Хевиз. Название города происходит от слова купальня. В Балатонфюреде из недр земли на поверхность выходят естественные углекислые источники, целебная вода которых использовалась в лечебных целях и для питья, и для принятия различных ванн еще со времен римлян. На Лечебной площади расположен источник Кошут, бьющий прямо в центре городского парка. Почти все дома Старого города находятся под охраной как памятники архитектуры (барокко, классика). Старинные особняки и виллы, многочисленные скульптуры в парках и обилие цветов – своеобразная визитная карточка этого города. Поблизости от города находится громадная пещера Лоци и уникальная башня на горе Тамаш.
Ловля рыбы. Балатон в Венгрии – настоящий рай и для любителей рыбной ловли. Организовать рыбалку можно как на самом Балатоне, так и на внутреннем озере Тихани. Внутреннее озеро со всех сторон окружено конусами бывших гейзеров, не имеет стока, глубина озера составляет всего 2-3 м и кишит рыбой. В озере водится 25 видов рыбы, разрешен ее ограниченный вылов при получении лицензии. Наибольшей популярностью у рыбаков пользуется ловля карпа. Только здесь отдыхающие могут получить удовольствие от рыбалки, а затем попробовать настоящую балатонскую уху из серебристого судака и сома.
Катание на лошадях. Прогулки на лошадях (верхом или в карете) по холмам Бадаскони, в одном из самых живописных мест Венгрии. Опытные инструкторы научат, как обращаться с лошадью, помогут сесть на лошадь. Такие прогулки с катанием на лошадях доставят массу приятных эмоций. Конные прогулки не только привнесут в отдых множество незабываемых впечатлений, но и обязательно окажут лечебный эффект на организм. Ведь в современном мире людям, как ни странно, так редко удается соприкоснуться с природой, ощутить факт благотворного влияния на здоровье и эмоциональное состояние, расслабиться и отдохнуть. Прогулка с катанием на лошадях предоставляет этот шанс. Если пешие походы особой популярностью пользуются летом, то удовольствие от катания на лошадях по знаменитым степям, пользуются круглогодичным спросом.
Круиз по озеру Балатон. Озеро Балатон расположено на Среднедунайской равнине в котловине тектонического происхождения, вытянутой вдоль юго-восточных подножий гор Баконь. Несмотря на то, что ветер, почти постоянно дующий с гор, опоясывающих северный берег озера, непрестанно баламутит серебристую водную поверхность, мелководный Балатон не относится к числу водных бассейнов с сильным волнением. Прогулка на теплоходе вдоль берега озера Балатон, на закате солнца, наблюдая за жизнью обитателей национальных парков, красивейшими зелеными пейзажами, древнейшими вулканическими отложениями причудливых форм, и тянущаяся череда старинных замков по всему южному побережью озера. Гостям будут предложены легкие закуски и прохладительные напитки. Продолжительность 3 часа.
Однодневная экскурсия в Вену. Город расположен в восточной части Австрии у подножия Альп, на берегу Дуная, в 60 км от границ со Словакией и Венгрией. В Вене находится международный центр ООН – VIC. Венская опера – одна из известнейших в мире. Хундертвассер-Хаус – шедевр архитектора Хундертвассера. Хоф- бург – резиденция императоров Священной Римской империи. Венский городской парк (Штадтпарк) – это одно из самых посещаемых и красивых мест австрийской столицы. Парк обладает огромным количеством разнообразных скульптур. Выгодное расположение Штадтпарка, свежий воздух и романтический облик – эти достоинства сделали его необычайно популярным. Неоготическое здание Новой Ратуши было построено в 1872-1883 годах. На вершине 98-метровой центральной башни установлена статуя средневекового рыцаря в доспехах, ставшего одним из символов Вены. В Новой Ратуше заседает парламент Вены. Перед Ратушей разбит парк, украшенный фонтанами и скульптурами выдающихся австрийцев. Символ города – собор Святого Стефана (Штефансдом), святого покровителя столицы Австрии, которому более 800 лет. Под собором находятся древние катакомбы – место захоронения представителей династии Габсбургов, его внутреннее убранство просто завораживающе красиво, а в его шпиль вделано турецкое пушечное ядро, попавшее в собор во время турецкой осады города в XVI веке.

Калькуляция тура «Многогранная Венгрия»

В стоимость тура включено:
– проживание в Будапеште 3 ночи (+ питание полупансион);
– проживание на Хевизе 11 ночей (+ питание полупансион);
– трансфер (машина, теплоход);
– услуги гида во время всего маршрута;
– экскурсии согласно программе с русскоговорящим гидом.

1. Общие условия.
Сроки: 15 дней / 14 ночей.
Питание – полупансион (завтрак и ужин).
Проживание – двухместные номера со всеми удобствами в курортном или столичном отеле.
Трансфер: аэропорт – гостиница – аэропорт. Микроавтобус.

2. Смета расходов турфирмы по обслуживанию туристов. Так как тур индивидуальный и рассчитан на двоих человек, то расчеты производились для двоих.
Проживание – двухместные номера: отель «Thermal Hotel Helia» 3*, отель «Central Dominik Panzio» 3*, отель «Panorama» 3*, включая питание (полупансион):
67€ • 1 ночлег = 91€
82€ • 2 ночлега = 164€
78€ •11 ночлегов = 858€
Итого: 1113€
Трансфер: Микроавтобус – аэропорт-Будапешт – 3€
Машина – Будапешт-Шиофок – 9€
Машина – Шиофок-Хевиз – 15€
Машина – Хевиз-Кестхей – 4€
Машина – Хевиз-Сиглигет – 7€
Машина – Хевиз-Ревфюлеп – 11€
Машина – Хевиз-Кестхей – 3€
Теплоход – Кестхей-Тихань – 17€
Машина – Хевиз-Тапольца – 15€
Машина – Хевиз-Будапепгг – 21€
Теплоход – Будапешт – 10€
Микроавтобус – Будапешт-аэропорт – 3€
Итого: 118€
Услуги гида – 38€ в день
38€ • 9 = 342€
Экскурсионное обслуживание:
а) обзорные экскурсии в Будапеште, Тихани, Шиофоке и Кестхее – 90€
б) посещение 3-х музеев – 14€
в) дегустация вин и участие в рыцарском турнире – 9€
г) посещение оздоровительного центра «Thermal SPA» при отеле – 7€
д) прогулка на теплоходе – 15€
е) посещение термальных купален и водных аттракционов – 8€
Итого: 143€
Всего: 1113€ + 118€ + 342€ + 143€ = 1716€

3. Прибыль:
Прибыль определяется в процентном отношении к основной сумме тура.
Коэффициент прибыли (15%) = 1716€ / 15% = 257.4€

4. Оптимальная цена на турпродукт:
Оптимальная цена на турпродукт = Себестоимость поездки (1716€) + Прибыль (257.4€) = 1973.4 €
Округляем полученную сумму до целого, получаем 1974€.
Следовательно, итоговой стоимостью турпродукта на одного человека будет сумма 987€.

В стоимость тура не включено:
– международный авиаперелет Москва – Будапешт – Москва;
– оформление визы в Венгрию 35€;
– медицинская страховка – 1€ в день;
– дополнительные экскурсии (см. табл. 6);
– чаевые работникам, обеспечивающим сервис.

Таблица 6
Стоимость дополнительных экскурсий и лечения
Название экскурсии
Примерная стоимость на человека в €

Экскурсия в Балатонфюред
15

Ловля рыбы (специальное снаряжение не включено)
от 11

Катание на лошадях (1-1,5 часа)
от 28

Круиз по озеру Балатон
20

Однодневная экскурсия в Вену (целый день)
130

Цена:
От 95 000 HUF (22600 RUB) до 130 000 HUF (30934 RUB) / 10 дней лечения, в зависимости от уровня размещения.
[bookmark: _Toc511912208]Заключение

Подводя итоги выполненной работы и переходя к выводам, следует отметить, что поставленные в начале работы задачи выполнены и цель достигнута. Далее приведем основные выводы по итогам дипломной работы.
1. До сих пор нет единого научного подхода к определению и классификации лечебно-оздоровительного туризма. На сегодняшний день насчитывается около ста научных определений, как зарубежных, так и российских исследователей по лечебно-оздоровительному туризму. В отечественной литературе имеются различные трактовки категории «лечебно-оздоровительный туризм» и его компонентов. В любом случае, главной задачей рассматриваемого вида туризма является удовлетворение медико-социальных и психолого-физиологических потребностей человека на специализированных территориях.
2. Природно-рекреационные ресурсы Венгрии дают большие возможности для развития различных видов туризма в этой стране. Венгрия является одним из общепризнанных лидеров лечебно-оздоровительного туризма. Главным ресурсом для развития данного вида туризма являются уникальные бальнеологические источники и термальные воды, которые расположены по всей стране. Всего насчитывается 1289 термальных источников, температура воды в которых превышает 30С°. Вода 270 источников поступает в плавательные бассейны, 139 минеральных источников имеют официально подтвержденные лечебные свойства, на их базе работает 39 водолечебниц.
3. В результате анализа имеющихся тур предложений по Венгрии на российском рынке тур услуг выяснилось, что турпродукт Венгрии представлен достаточно разнообразно. Лечебно-оздоровительные программы по числу предложений находятся на втором месте после экскурсионных. Основная масса реализуемых лечебных туров имеют продолжительность свыше 14 дней.
Большинстве туров в Венгрию предлагается посетить отдельные города, поездки носят познавательный или исключительно лечебный характер. В таких турах туристский потенциал Венгрии раскрывается лишь частично, туристам не удается составить полноценное представление о стране, ее культуре и уникальных природных ресурсах.
4. Результаты исследования были положены в основу разработки лечебно-оздоровительного тура с элементами познавательного туризма и отдыха «Многогранная Венгрия».
Основная идея тура – познакомить туристов с богатейшим историко-культурным и природным потенциалом Венгрии, а также предоставить возможность отдыха вдали от мегаполисов, в экологически чистых местах нашей планеты – на термальных и минеральных источниках Венгрии для восстановления физических и психологических сил.
Программа тура включает проживание, питание полупансион (завтраки и ужины) в гостиницах, услуги гида-экскурсовода и различные экскурсионные программы.
В разработанном проекте турист за одну поездку посещает 8 городов и большое количество термальных и минеральных источников. Разработанный тур рассчитан на посещение туристов круглый год. Маршрут тура рассчитан на 15 дней/14 ночей. Стоимость тура на одного человека составляет 987€.
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Приложения
Рис.1. Карта схемы национальных и региональных курортов
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Рис.2. Маршрут
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Рис.3. Карта схемы с санаторием
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