## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы : «Факторы конкурентоспособности венгрии на рынке лечебно-оздоровительного туризма»

Автор (ФИО): Беседа Розы

Образовательная программа «Технологии и организация туроператорских и турагентских услуг»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; ✓
знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

Отмеченные достоинства работы: В современном мире роль лечебно-оздоровительного дела возрастает и Венгрия является одним из самых важных игроков на международном

туристическом рынке благодаря своим неповторимым минеральным рекреационным ресурсам. Целью работы было определено выявление востребованности лечебно-оздоровительных туров по Венгрии на российском туррынке и разработка проекта лечебно-оздоровительного тура с элементами познавательного туризма в эту страну. Такой комплексный тур мог бы способствовать расширению клиентской базы для операторов Венгрии, а, также, способствовать диверсификации программ и продолжительности пребывания туристов в Венгрии, что при разумной ценовой политике способствовало бы росту конкурентоспособности её на мировом туристском рынке. Для достижения этой цели автором решался ряд задач, в том числе исследование туристского рынка предложений и рынка спроса по Венгрии, анализ потенциала развития въездного туризма Венгрии. В процессе исследования изучен обширный материал: научные монографии, статистические данные. Итогом работы стала разработка проекта индивидуального лечебно-оздоровительного тура с элементами познавательного туризма и отдыха «Многогранная Венгрия».

Отмеченные недостатки работы: Оценка туристско-рекреационного потенциала для организации туров «нового качества» носит приблизительный характер и не показывает его дифференциации в пределах страны. Концепция нового тура не получила желаемого развития, в результате чего калькуляция тура также осталась не до конца проработана

Заключение руководителя: Указанные недостатки не снижают актуальности и оригинальности выполненного исследования и выпускная квалификационная работа Беседа Розы «Факторы конкурентоспособности Венгрии на рынке лечебно-оздоровительного туризма» может быть высоко оценена при успешной защите.

Руководитель «14» мая 2019 г.